Orçamentários e Financeiros e pela Subsecretaria de Pagamento de Pessoal 

do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, constantes dos 

autos, a transformação pretendida não acarreta aumento de despesas, ao 

contrário, resultará em uma economia de R$ 276.971,56 (duzentos e setenta 

e seis mil, novecentos e setenta e um reais e cinquenta e seis centavos). 

Em razão disso, conforme explicita o autor, não foi necessária a 

solicitação de manifestação do Conselho Nacional de Justiça (CNJ) sobre a 

matéria, conforme previsto no art. 98, § 3º, da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias para 2016, a Lei 13.242, de 30 de dezembro de 2015.